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天门市多宝镇一中非寄宿班2012-2013学年第一学期期中考试八年级物理试题及答案

一、填空题（每题2分，共24分，每小题只有一个选项是正确的）
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1、衬衣领口上标有38或41等数字，它表示衣领的周长，其单位是（    ）

   A．m      B．dm      C．cm      D．mm

2、关于机械运动的概念，下列说法错误的是 （    ）
   A．平常所说的运动和静止都是相对于参照物来说的；
   B．所谓参照物就是我们假设不动的物体，以它作为参考研究其它物体运动情况；
   C．选取不同的参照物来描述同一物体的运动，其结果可以是不同的；
   D．研究物体运动，选择地面做参照物最适宜，因为地面是真正不动的物体． 

3、坐在行驶着的列车中的乘客，我们说他是静止的，是以下列哪个物体为参照物（     ）
   A．路边的树木                    B．走动的列车员
   C．停在车站上的另一辆车          D．火车车箱 

4、看电视时，调节音量是为了改变声音的(     )  
       

A．响度

      B．音调

       C．音色

     D．频率

5、下列关于声音的说法中正确的是： (     )

 A．人说悄悄话时，声带一般是不振动的           

 B．声音的传播速度是340m/s
   C. 根据说话的音调不同，可区别同学说话的声音   

   D．超声波是由物体的振动产生的

6、以下四个措施中：①马路旁的房子的窗户采用双层玻璃；②城市禁止机动车鸣喇叭；③马路两旁植树；④高架道路两侧设隔音板墙。对控制噪声污染有作用的是（    ）
 A．①②     B．②④      C．①②④      D．①②③④

7、关于超声波和次声波，下列叙说正确的是                          （    ）

   A．超声波在水中比空气中传的快

 B．次声波就是声源振幅太小，使人听不到的声音

   C．超声波就是速度超过340m/s的声音

   D．超声波可以越过一定厚度的真空向前传播

8、温度与人们的生活息息相关。以下给出了一组常见的温度值，你认为合理的是（　　）
A．人体正常体温是39℃                   B．沸水的温度一定是100℃
C．人体感到舒适的环境温度约为23℃       D．适合人们洗澡的热水温度约80℃

9、我国发射的神州六号飞船返回舱的表面有一层叫做"烧蚀层"的物质,它可以在返回大气层时保护返回舱不因高温而烧毁。烧蚀层能起这种作用,除了它的隔热性能外,还由于（     ）

    A.它的硬度大,高温下不会损坏               B. 它在汽化时能吸收大量的热

    C.它的表面非常光滑,能减少舱体与空气的摩擦 D．它能把热辐射到宇宙空间

10、对下列四幅图所描述的物理现象解释正确的是（     ）
A．霜的形成是凝固现象，放热    B．雾的形成是液化现象，吸热

C．露的形成是液化现象，放热    D．雪的形成是凝华现象，吸热

11、用温度计测量烧杯中的温度，如图所示的几种做法中正确的是（    ）
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12、如图，医生用听诊器检查病人心脏跳动主要是为了
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A．适当改变心脏跳动频率，使音调变高   


B．缩短和病人之间的距离，增大声音的响度


C．减小声音的分散，增大声音的响度     


D．可以增大心脏跳动振幅，使响度增大

二、填空题（每空1分，共26分）

13、给下面的数据填上适当的单位：


（1）人手臂的长度大约为6.5_________；    

（2）万里长城长度约6.7×109________。

（3）假设氢原子为一球体，其半径约为0.0528nm，合__________ m


14、200页的一本书，总厚度是8.0mm，该书每张纸的厚度约为__________。

15、一个做匀速直线运动的物体，在5s内通过20m的路程，在前10m中的速度是__________m/s，在1min内，物体通过__________km。

16、我们在描述物体是“运动”还是“静止”时，应该说明以什么为__________，因为任何物体的“动”与“静”都是相对的。


17、15OC时声波在空气中的传播速度是           。打雷和闪电是同时发生的，但我们总是先看见闪电，后听到雷声，原因是光在空气中的传播速度            声音在空气中的传播速度(填“小于”、“大于”或“等于”)。
18、海豚可以利用超声波相互交流，这说明声音可以传递       ；用超声波振动除去人体内的结石，这说明声音具有        。
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19、如图所示，将一把钢尺压在桌面上，一部分伸出桌面，用手拨动其伸出桌外的一端，轻拨与重拨钢尺，则钢尺发出声音的_________（响度/音调/音色）不同，改变钢尺伸出桌面的长度，力的大小不变，则钢尺发出声音的__________（响度/音调/音色）不同。

20、在城市道路旁常见右图所示的标牌，标志的含义是：____________，这是通过_______________途径来减弱噪声.

21、用蒸笼蒸馒头，是上层还是下层蒸格中的馒头先熟呢？小明仔细观察后发现：高温的水蒸气经过多层蒸格向上升，遇到冷的蒸笼盖时，大量水蒸气发生          （填物态变化名称）现象，                 很多热量（选填“吸收”或“放出”），使          层蒸格中的馒头先熟。
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22、图甲体温计的分度值是　　　℃，示数是　　　　　℃；图乙寒暑表的分度值是　　　　　℃，示数是　　　　℃．

23、下列各种现象各属于什么物态变化：
① 夏天吃冰棍儿解热属于               ；
② －10℃的寒天，冰冻的衣服变干属于               ；

③ 铁水浇成铁板属于              ；

  ④ 寒冷的冬天窗玻璃上结了一层“冰花”属于               ；
三、实验探究题（7分+7分+4分=18分）

24、⑴ 蝙蝠在黑暗中能自由地飞翔，用蜡封住其耳朵，虽然把它放在明亮的房间里，仍像喝醉酒一样，一次一次地碰到障碍物，后来，物理学家证实了蝙蝠能发出 ① 波，靠这种波的回声来确定目标和距离。
⑵ 如果把八只同样的玻璃杯盛不同深度的水用一根细棒依次敲打杯子，可以发现声音的 ② 和盛水量有关。如果调节适当，可演奏简单的乐谱，由此我们不难知道古代“编钟”的道理。
⑶许多年前，“马可波罗”号帆船在“火地岛”失踪，经过多年的研究，揭开了“死亡之迷”，他们都是死于亚声，这是一种人耳听不到的声音，频率低于20Hz，而人的内脏的固有频率和亚声波极为相似，当二者相同时，会形成内脏的共振，严重时，把内脏振坏而丧生。
【问题】⑴ 请你将上面短文中①和②两处补上恰当的文字：①________，②_________
⑵ 亚声是指我们学过的_____________。
⑶ 从短文⑶中可以看出，人体内脏的固有频率______，声具有_______。
⑷ 从短文⑵中可以看出，所填的物理量②与_______有关,关系是_________         
_                                               ____。
25、在观察“水的沸腾”实验中，当水温升到88℃时，每隔1min读一次温度计的示数，直到水沸腾3min后停止读数，数据记录如下表：www. xkb 1.com
	时间/min
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	温度/℃
	88
	90
	
	94
	96
	98
	98
	98
	98
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（1）小明读温度的方法如图1所示，他在实验中的错误是：                        ．
（2）某次数据没有记录，当时温度计示数如图2所示，请将漏填的数据填在表格内．
（3）根据表中数据，在图3的小方格纸上画出水的温度随时间变化的图像．
（4）从表格中的数据还可以看出水的沸点是              ℃，水在沸腾过程中温度               （选填“升高”、“不变”或“降低”）．
（5）小丽观察到沸腾前和沸腾时水中气泡上升过程中的两种情况，如图5(a)、(b)所示，则图            是水沸腾时的情况． 
26、小刚利用如图所示的装置，进行“测量小车运动的平均速度”实验，在实验过程中记录了如下数据，请根据所给数据完成下列问题：
	小车的位置
	A
	B
	C
	D
	E
	F

	距A点距离/cm
	0.0
	10.0
	20.0
	30.0
	40.0
	50.0

	小车运动时间/s
	0
	5
	9
	12
	14
	15


（1）该实验依据的原理是                  
（2）小车从B点运动到F点的平均速度是                 
四、综合应用题（6分+6分=12分）

27、一门反坦克炮瞄准一辆坦克，开炮后0. 6s看到炮弹在坦克上爆炸，开炮后经过2. 1 s听到爆炸声．若当时的声速是340m/s，求：    

（1）反坦克炮与坦克之间的距离；

（2）炮弹的水平飞行速度是多大．

28、一艘快艇以90km／h的速度去追赶离它120km远处的军舰，快艇实际航行了270km才追上军舰，军舰的速度多大？
八年级非寄宿班物理答案

1、C  2、D  3、D  4、A  5、D  6、D  7、A  8、C  9、B  10、C  11、C  12、C 

13、（1）dm （2）mm （3）5.28×10-11   14、0.08mm  15、 4   0.24   16、参照物

17、340m\s   18、信息  能量 19、响度   音调   20、禁止鸣笛   防止噪声产生  

21、液化、放出、上   22、0.1   36.7   1    -3   23、熔化、升华、凝固、凝华

24、（1）超声、音调       （2）次声波      （3）低于20Hz       能量 

（4）频率  频率越高，音调越高

25、（1）视线未与液体的液面相平

（2）92    (3) 略

（4）98    不变     （5）a

26、(1)V=
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   （2）4cm\s  

27、（1）510m    (2) 850m\s

28、50km\h
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第19题图








教育部重点推荐学科网站、初中物理新课标教学专业性网站---《初中物理在线》www.czwlzx.com。一万余个精品课件、几万套精品教案、试卷，让您的每一节课都能在这里找到合适的教学资源。
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